Протокол № 20
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 27.12.2022 г.

Избрано: 14 членов профкома.
На заседании присутствовали 10 членов профкома, а именно:
Алексеев В.И., Дронова О.Б., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И.,
Полухина Н.Г., Савинов С.А., Строганова Л.Ю., Топчиев Н.П.
Кворум

Приглашен ученый секретарь А.В. Колобов

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О предложениях дирекции ФИАН по внесению изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН
2. О запросе мотивированного мнения о возможности расторжения трудового договора со старшим научным сотрудником Лаборатории инновационных лазерных систем ОКРФ ФИАН Мешалкиным Евгением Александровичем на основании пункта 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации
3. О приеме в профсоюз
4. О празднике Новогодней Елки
5. Материальная помощь
6. О премировании работников МОО-ППО ФИАН
7. Разное

1. Слушали Колобова А.В.: Предлагается внести ряд должностей (техник, инженер и т.д.), относящихся к общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих (Приложение 2 к в Положению об оплате труда работников ФИАН), также в Приложение 1 к данному Положению, в котором перечислены должности научно-технических работников, научных работников и руководителей структурных научных подразделений. Логика данного предложения в следующем: работники, замещающие эти должности, могут заниматься как основной деятельностью Института, так и вспомогательной и обеспечивающей деятельностью, а основания для осуществления стимулирующих выплат работникам, замещающим общеотраслевые должности и научные должности, могут различаться. Также предлагается ввести должности «программист», «программист 1 категории», «программист 2 категории».

Постановили: Согласовать предложения дирекции ФИАН по внесению изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН и утверждение новой редакции Положения.

Принято единогласно
2. Слушали Колобова А.В.: Как вы знаете, подавляющее большинство подлежащих аттестации научных работников ФИАН аттестованы заочно в соответствии с Положением об аттестации работников ФИАН, в котором указано, что в случае достижения (превышения) запланированных количественных показателей результативности труда научный работник аттестуется заочно. Евгений Александрович Мешалкин – единственный на настоящий момент работник ФИАН, с которым по результатам аттестации предлагается расторгнуть трудовой договор на основании пункта 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации (несоответствие работника занимаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации). Это связано с тем, что у Евгения Александровича Мешалкина количественные показатели результативности труда не соответствуют запланированным и аттестационная комиссия единогласно признала его не соответствующим занимаемой должности. Евгений Александрович Мешалкин видит себя в должности старшего научного сотрудника и отказывается рассматривать предлагаемые ему иные должности – акты об отказе от получения документов с описанием имеющихся в организации вакансий были представлены профсоюзному комитету.

В обсуждении приняли участие Н.А. Ионина, А.В. Колобов, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, Н.Г. Полухина, Н.П. Топчиев. Е.Е. Онищенко указал, что он и Ю.М. Климачев, как председатель профбюро ОКРФ ФИАН, старались связаться с Е.А. Мешалкиным, чтобы пригласить его на заседание профкома, однако сделать это не удалось. Как член аттестационной комиссии, он напомнил, что для должности старшего научного сотрудника в ФИАН требуемое количество публикаций – 2 за 5 лет, что существенно ниже, чем принятое Российской академией наук в 2008 году (5 публикаций за 5 лет), это очень мягкий норматив. Однако у Е.А. Мешалкина последняя публикация в рецензируемом научном журнале датируется 2001 годом, а за последние пять лет он не имеет не только публикаций в рецензируемых научных журналах, но и препринтов, тезисов конференций, патентов и т.д., он не участвовал в грантах или хоздоговорных работах ни в качестве руководителя, ни в качестве исполнителя. Поэтому аттестационная комиссия после изучения представленной Е.А. Мешалкиным, руководством ОКРФ ФИАН и дирекцией Института информации единогласно и без вопросов признала Е.А. Мешалкина не соответствующим занимаемой должности.

Постановили: Дать согласие на расторжение трудового договора со старшим научным сотрудником, кандидатом наук Е.А. Мешалкиным

За – 8, против – 0, воздержались - 2

[bookmark: _GoBack]3. Слушали Онищенко Е.Е.: На рассмотрение членов профкома предлагается заявление о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от Ковалева Владимира Юрьевича (ОКРФ). Предлагается принять его в члены профсоюза.

Принято единогласно

4. Слушали Онищенко Е.Е.: О празднике Новогодней Елки.

В обсуждении приняли участие Е.Е. Онищенко, С.А. Савинов, Л.Ю. Строганова, Н.Г. Полухина.

Постановили: Признать подготовку и проведение праздника Новогодней Елки удовлетворительными. Распределить невостребованные подарочные наборы среди работников ФИАН, которые содействовали проведению новогодних мероприятий профсоюзной организацией.

5. Слушали Строганову Л.Ю. Об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в декабре 2022 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Канавин В.П.*
	012194
	ОКРФ
	30000

	2.
	Гранич Г.М.**
	81538635
	ОЯФА
	30000

	3.
	Клочкова Т.И..
	81552863
	ДНС
	20000

	4.
	Толкачев А.В.
	021872
	ОКРФ
	10000

	5.
	Копылова Т.П.
	66505141
	ПРАО АКЦ
	5000

	6.
	Мазунин Е.П.
	88940014
	ПРАО АКЦ
	5000

	7.
	Лапаев К.А.
	83724379
	ПРАО АКЦ
	30000

	 	ИТОГО:
	130000 руб.

*- на похороны О.Н. Крохина
**- на похороны В.П. Павлюченко

Принято единогласно

6. Слушали Савинова С.А.: Предлагаю поставить на голосование вопрос о ежегодной премии председателю МОО-ППО ФИАН и проголосовать против выплаты из-за наличия недостатков в работе председателя МОО-ППО ФИАН.

Постановили: Премировать за активную работу в течение года председателя МОО-ППО ФИАН Онищенко Е.Е. в размере 50000 рублей.

За – 7, против – 1, воздержался - 1

7. Слушали Климачева Ю.М.: Предлагаю обсудить на следующем заседании профсоюзного комитета вопрос о сайте профкома.

Постановили: Обсудить на следующем заседании профсоюзного комитета вопрос о сайте профкома.
.
Принято единогласно

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова